
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

32/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
53/2024

Data do Processo: 20/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO/ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE REVISÃO MECÂNICA DE 1.000H DE USO DO ROLO COMPACTADOR 2022, DURANTE A GARANTIA DO
EQUIPAMENTO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A  presente  dispensa  de  licitação,  tem  por  objeto  aquisição/  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de

serviços  de  revisão  mecânica  de  1.000 h  de  uso  do  Rolo  compactador  2022, tendo como obrigatoriedade realizar  com a
agência autorizada. No entanto, a empresa é autorizada de forma exclusiva no Estado para a realizar a comercialização de
linhas de produtos da marca XCMG, bem como para prestar  os serviços de assistência técnica,  manutenções e revisões
das máquinas da marca, conforme “Declaração/atestado Concessionária Autorizada”. A referida revisão é necessária para
atender  as  condições  de  manutenção  da  garantia  da  máquina,  bem  como  realizar  os  reparos  preventivos.  durante  a
garantia  do  equipamento,  apresentou proposta a empresa GRA  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  EM  NEGOCIOS
INTERNACIONAIS  LTDA  -  CNPJ:  14.767.899/0001-87 .  Apresentou  proposta  no  valor  total  de R$  12.424,95  (  doze  mil
quatrocentos e vinte e quatro mil com noventa e cinco centavos ), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 22/03/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 53/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 FILTRO DE OLEO HIDRAULICO - FILTRO DE OLEO

HIDRAULICO
2,000 UN 378,9000 757,80

2 OLEO DE MOTOR - OLEO DE MOTOR 20,000 UN 32,4500 649,00

3 Lubrificante 80W90 - Lubrificante 80W90 60,000 UN 39,0000 2.340,00

4 Serviço técnico/ deslocamento - Serviço técnico/
deslocamento

1,000 UN 6.000,0000 6.000,00

5 Filtro motor - Filtro motor 1,000 UN 165,0000 165,00

6 Correia  Ar Condicionado... - Correia  Ar Condicionado... 1,000 UN 163,0000 163,00

7 FILTRO AR EXTERNO (MOTOR) - FILTRO AR EXTERNO
(MOTOR)

1,000 UN 370,0000 370,00

8 FILTRO AR INTERNO (MOTOR) - FILTRO AR INTERNO
(MOTOR)

1,000 UN 244,4500 244,45

9 Filtro Combustivel... - Filtro Combustivel... 1,000 UN 410,0000 410,00

10 CORREIA DO MOTOR - CORREIA DO MOTOR 1,000 UN 410,3500 410,35

11 Filtro sensoriado - Filtro sensoriado 1,000 UN 255,3500 255,35

12 ADITIVO PARA RADIADOR - ADITIVO PARA RADIADOR 20,000 UN 33,0000 660,00

12.424,95Total do Participante:
12.424,95Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 22/03/2024

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


